
 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

1 

 

VERBALE n. 24 
      L’anno 2021, il giorno 18 del mese di marzo, alle ore 18.30 si è riunito in modalità telematica il 

Consiglio d’Istituto a seguito di convocazione straordinaria del 17/03/2021, per discutere il seguente 

O.d.G.: 

1. Organizzazione delle attività didattiche alla luce delle recenti disposizioni normative  
che collocano la Regione Puglia in Zona Rossa.   

 Il link per accedere all’incontro è: meet.google.com/mnr-yctr-guh 

Risultano presenti i SIGG.  

N. Componente Cognome / Nome ASSENTE PRESENTE 

1 Dirigente Scolastico SPAGNOLO LUCIA IMMACOLATA  X 

     
2 Docente MOROSI MASSIMO  X 
3 Docente COCCIOLI COSIMO  X 
4 Docente CERVO ADELE  X 
5 Docente COSTANTINI COSIMA  X 
6 Docente RUCCO ORNELLA  X 
7 Docente IUNCO MARIA CONCEPITA  X 
8 Docente CARROZZO GIUSEPPA  X 
9 Docente SOLITO ANNA  X 
     
10 Genitore DE LUCA NOEMI RAFFAELA  X 
11 Genitore MICELLI LARA  X 
12 Genitore MARGHERITI MAURIZIO X  
13 Genitore OLIVIERI ANNA MARIA X  
14 Genitore CARROZZO GIAMPIERO  X 
15 Genitore DE RINALDIS FRANCESCO X  
16 Genitore SARACINO RAFFAELA  X 
17 Genitore SCOZZI GIUSEPPINA X  

     
18 A.T.A. PINTO SERAFINO GIANCARLO  X 
19 A.T.A. ARGENTONI ROBERTO  X 

Totale 5 14 

 
Tutti gli assenti risultano giustificati. 

Presiede il Presidente: Noemi Raffaela DE LUCA 

Segretario verbalizzante: docente RUCCO Ornella. 

about:blank


 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

2 

 

Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 

seduta e dà inizio alla discussione dei punti all’O.d.g. 

 

PUNTO 1- Organizzazione delle attività didattiche alla luce delle recenti disposizioni normative                  
che collocano la Regione Puglia in Zona Rossa.   

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Visti                      gli artt. 7 ss. Del D. Lgs. n. 297/94;  

Visto                    il D.P.R. n. 275/99 contenente Regolamento sull’autonomia scolastica;  

 Considerato       che il Ministro della Salute ha con ordinanza del 12.03.2021 collocato la Regione Puglia    

                              in  “zona rossa”; 

Considerato l’art. 43 del d.P.C.M. 2.3.2021, secondo cui “sono sospese le attività dei servizi educativi 

dell’infanzia… e le attività scolastiche e didattiche delle scuole di ogni ordine e grado si 

svolgono esclusivamente con modalità a distanza.  

Resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza…in ragione di mantenere l’effettiva 

inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo 

quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020, e 

dall’ordinanza del Ministro dell’istruzione n., 134 del 9 ottobre 2020..”; 

 

Considerato   che la legge n. 29 del 12.3.2021, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

contenimento e prevenzione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19…”  all’art.1, lett. p 

statuisce la “sospensione dei servizi educativi per l’infanzia… e delle attività didattiche delle 

scuole di ogni ordine e grado…, ferma la possibilità del loro svolgimento di attività in 

modalità a distanza”;  

Considerata       la nota del Ministro dell’Istruzione prot. n. 662 del 12.3.2021, interpretativa dell’art. 43 

d.P.C.M. del 2.3.2021 cit., sugli alunni con bisogni educativi speciali ed alunni con disabilità, 

sentito l’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità, in cui espressamente si 

legge: ”... laddove vi sia la necessità di mantenere una relazione educativa a garanzia 

dell’effettiva inclusione scolastica… le istituzioni scolastiche sono tenute ad un’attenta 

valutazione dei singoli casi… a tutela del diritto alla salute...valuteranno di coinvolgere nelle 

attività in presenza anche alunni appartenenti alla singola sezione/classe e ne consentano la 

completa rotazione in un tempo definito…”;  

 

Considerata   
la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia prot. n. 6392 del 13.3.2021 che richiama 

le disposizioni del DPCM 2 marzo 2021 per le istituzioni scolastiche collocate in zona rossa, in 

particolare l’art. 40, comma 2, che consente gli spostamenti strettamente necessari ad 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

3 

 

assicurare lo svolgimento della didattica in presenza nei limiti in cui è ammessa; l’art.48, 

comma 1, il quale stabilisce che i datori di lavoro pubblici limitano la presenza del personale 

nei luoghi di lavoro per assicurare esclusivamente le attività indifferibili e che richiedono la 

presenza in ragione della gestione dell’emergenza. Il personale non in presenza presta la 

propria attività in modalità agile;    

 

Considerato che la Didattica digitale integrata costituisce una modalità efficace alla prosecuzione del  

servizio di istruzione;   

Considerato   che la non osservanza delle Ordinanze presidenziali espone a sanzioni; 

Considerato che con circ. n. 165 del 13/03/2021, nelle more delle deliberazioni degli  Organi collegiali, 

sono stati ammessi alla frequenza gli alunni in situazione di disabilità o con Bisogni educativi 

speciali a partire dal 15/03, con comunicazione pervenuta ai coordinatori di classe per le vie 

brevi, considerata l’urgenza; 

 

Considerato   che con circ. n. 169 del 17/03/2021 è stata data la facoltà alle famiglie dei suddetti alunni di 

compilare un modulo per la richiesta di frequenza in presenza, nella consapevolezza che tale 

richiesta vada necessariamente  contemperata con l’esigenza di tutela della salute pubblica; 

 

Tenuto conto   Della necessità di ridurre la presenza delle alunne e degli alunni a tutela della salute degli 

stessi e di assicurare adeguate condizioni epidemiologiche in termini di profilassi, garantendo 

un servizio di insegnamento efficace; 

 

Visto 

 

 

 

 

 

 

 

il Rapporto dell’Istituto superiore di sanità n. 4 del 13 marzo 2021 recante Indicazioni ad 

interim sulle misure di prevenzione e controllo delle infezioni da SARS-CoV-2 in tema di 

varianti e vaccinazione anti-COVID-19, in cui si legge espressamente  “ si ritiene che un metro 

rimanga la distanza minima da adottare e che sarebbe opportuno aumentare il 

distanziamento fisico fino a due metri, laddove possibile e specialmente in tutte le situazioni 

nelle quali venga rimossa la protezione respiratoria (come, ad esempio, in occasione del 

consumo di bevande e cibo)”; 

DELIBERA 

 Il servizio di insegnamento è garantito dalla didattica digitale integrata secondo il Piano di 

didattica digitale integrata, deliberato dal Consiglio di Istituto in data 07/10/2020 (DEL. 69), fermo 

restando la possibilità per gli alunni disabili e BES certificati di frequentare in presenza; 

 Si accolgono in presenza gli alunni in situazione di disabilità e con Bisogni educativi speciali le cui 

famiglie ne facciano richiesta, nel rispetto del DPCM 2 marzo 2021 art.43;  

 L’orario per le classi prime e seconde scuola primaria, nel rispetto del Piano per la Didattica 

digitale integrata, è ricondotto a 3 ore complessive giornaliere di attività sincrona, con il restante 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

4 

 

monte ore in attività asincrona, fermo restando che è confermato il diritto, garantito dall’art. 33 

Costituzione, dei docenti alla libertà di insegnamento.  

 Per le restanti classi di scuola primaria (terze, quarte e quinte) e per le classi di scuola secondaria 

è confermato l’orario ordinario, considerando le necessarie pause, come da Piano scolastico per la 

Didattica digitale integrata. 

 Sono confermate in presenza le lezioni di strumento musicale per sola la parte riguardante la 

pratica strumentale.  

 La classe I A a tempo pieno scuola primaria seguirà l’orario antimeridiano. 

 La scuola dell’infanzia proseguirà con attività in modalità asincrona, fermo restando la possibilità 

per i docenti di organizzare momenti di saluto con le sezioni, in collaborazione con le famiglie.  

 Tutti i progetti extracurriculari calendarizzati potranno essere svolti in DAD, in accordo con le 

famiglie degli alunni, nel rispetto del Piano per la DDI. 

Il Consiglio delibera all’unanimità.  DELIBERA n. 82 

Alle ore 20:00 la seduta è tolta. Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il segretario verbalizzante            Il presidente 

 Ornella RUCCO                                                                                                 Noemi Raffaela DE LUCA 

  

 


